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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá společností Yves Rocher, která vyrábí kosmetické produkty

s ohledem na životní prostředí. Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza současné

marketingové propagace společnosti a návrh opatření na její případné zlepšení. Teoretická

část této práce obsahuje základní pojmy, které se pojí se zeleným marketingem a

společenskou odpovědností firem. Poznatky, které jsem získala z teoretické části jsem

použila pro zanalyzování zeleného marketingu ve společnosti Yves Rocher. Pro empirický

výzkum jsem zvolila metodu dotazování prostřednictvím online dotazníku, ve kterém jsem

zjišťovala názory spotřebitelů, jejich povědomí o značce a propagaci společnosti. Na základě

marketingové analýzy společnosti a výsledcích empirického výzkumu doporučím možnosti,

které by vedly ke zlepšení.
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Abstract

This bachelor thesis deals with Yves Rocher company, which produces cosmetics with

respect to the environment. The main purpose of this bachelor thesis is an analyzation of

current marketing promotion in the Yves Rocher company and make a suggestion for

improvement in the company. Theoretical part of this thesis contains basic terms which are

related to green marketing and corporate social responsibility. Knowledge of theoretical part

was used for analysis of green marketing in the Yves Rocher company. For empirical

research I have made a questionnaire through whose I was finding opinions of customers

and their knowledge about this brand and company. On the basis of outcomes of the analysis

of current marketing strategy and empirical research I am going to recommend some

possibilities how the company could make something in better way.
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ÚVOD

„Naše planeta nepotřebuje víc úspěšných lidí. Zoufale potřebuje ty, kteří tvoří mír, léčí,

obnovují, vyprávějí příběhy a milují vše živé.“

Dalajláma

Tento výrok jeho Svatosti Dalajlámy (Margulis, 1998, s. 13) výstižně ukazuje podobu

dnešního světa, kdy se lidé a společnosti vzájemně tlačí do výroby stále většího množství

produktů a tato nadbytečná, marketingem uměle vytvořená potřeba zatěžuje celou planetu,

protože je zdrojem ohromného množství odpadu. Zároveň tato produkce vyžaduje stále více

zdrojů, jejichž těžba není v takovém množství dlouhodobě udržitelná neb ničeho není na

Zemi neomezené množství. Díky vzrůstající ekonomické síle spotřebitelů se kupní chování

změnilo od potřeby k chtíči, který je podnícen silou marketingu, do kterého společnosti

investují obrovské peníze, aby ve spotřebiteli vzbudili onen chtíč a přiměli jej k nákupu

produktu, který v zásadě nepotřebuje.

Naštěstí si problematiku omezenosti zdrojů začíná uvědomovat stále více spotřebitelů a

přemýšlí nad tím co a od koho kupují, zajímá je, jak se společnost chová nejen k zákazníkům

ale i k životnímu prostředí. Rozvoj lidské společnosti nelze zastavit, produkovat a

konzumovat se bude vždy, proto vznikl enviromentalismem ovlivněný zelený marketing,

který se snaží o propagaci zelených produktů, které jsou šetrnější a lepší pro životní

prostředí. Společnosti se stále častěji snaží tyto zelené strategie aplikovat do všech procesů

v organizaci, od produkce surovin pro výrobu, přes složení obalů produktu až po jeho

distribuci k zákazníkům. Jednou z těchto zelených společností je i francouzská kosmetická

společnost Yves Rocher, která je zelená již od svého vzniku, díky jejímu zakladateli, který

si uvědomoval sílu a krásu, kterou nám může příroda poskytnout, ale i její křehkost. Svým

zákazníkům chtěl přiblížit sílu rostlin a zároveň ukázat, že podnikat se dá i v harmonii

s přírodou a že moc a vliv společnosti by měly být využívány ku prospěchu všech.

Toto téma jsem si vybrala kvůli jeho aktuálnosti a důležitosti, neboť se dotýká nás všech.

Všichni jsme spotřebiteli a všichni máme zásluhu na tom, jak to na světě bude nebo nebude

vypadat v budoucnu a jaké budou životní podmínky naše, ale i našich dětí a vnoučat.

Cílem mé práci je zanalyzovat současnou marketingovou propagaci společnosti Yves

Rocher, kterou jsem si vybrala kvůli vlastním zkušenostem s jejími produkty a ztotožněním

se s jejími vizemi. Také proto, že se mi líbí její tradiční rodinné pojetí a dlouhá historie, která

je ukázkou toho, že dělat věci jinak se vyplatí.

Teoretická část této práce se zabývá zeleným marketingem, jeho historií, principy, zákazníky

a s pojmy s ním spojenými jako je například greenwashing nebo společenská odpovědnost

firem.

V praktické části podrobněji představím společnost Yves Rocher, její strategii,

marketingový mix a projekty zaměřené na ochranu životního prostředí. Pomocí poznatků
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získaných z teoretické části zanalyzuji její dosavadní způsob propagace. Praktická část

obsahuje také vlastní výzkum, na jehož základě budou stanovena doporučení, pomocí

kterých by mohla společnost zlepšit svou propagaci a oslovit více spotřebitelů. Tento

výzkum bude mít za cíl ověřit 4 výzkumné předpoklady:

P1: Více než 70 % respondentů značku společnost Yves Rocher zná.

P2: Nejčastější důvodem, proč respondenti produkty Yves Rocher nekupují je domněnka

vysoké ceny.

P3: Alespoň polovina respondentů, kteří značku Yves Rocher znají, ji znají díky reklamě.

P4: Pokud by společnost Yves Rocher uveřejnila v reklamě některé informace o své

zelené strategii a aktivitách, více než 50 % respondentů by to motivovalo k nákupu jejích

produktů.

Tyto výzkumné předpoklady budou ověřeny kvantitativní metodou, kterou je dotazníkové

šetření prostřednictvím online dotazníku, který byl šířen na sociálních sítích a na stránkách,

které se zabývají propagací dotazníků, v menší míře jsem použila i osobní dotazování

respondentů na ulici. Na konci praktické části budou vyhodnoceny výzkumné předpoklady

a formulována doporučení pro společnost k případnému zlepšení nejen své propagace.
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1 MARKETING

Definicí marketingu existuje mnoho, ta nejkratší zní: „Naplňovat potřeby se ziskem.“ Oproti

tomu je o něco delší definice podle Americké marketingové asociace, která zní: „Marketing

je funkcí organizace a souborem procesů k vytváření, sdělování a poskytování hodnoty

zákazníkům a k rozvíjení vztahu se zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla prospěch

firma a držitelé jejich akcií.“ Jinými slovy toto je marketing z pohledu firmy, manažerská

definice, oproti které stojí definice společenská, jenž říká, že úkolem marketingu není prodej

a zisk, ale poznání potřeb zákazníka a pomoci mu k růstu životní úrovně. (Kotler  Keller,

2007, s. 43)

Peter Drucker (2017, s 64–65) však marketing pojal ještě trochu jinak, řekl, že cílem

marketingu není prodat, ale najít zákazníka ochotného ke koupi, poznat a pochopit jeho přání

a ty mu pak splnit, abychom ho získali, finální prodej produktu už je jen zbytek, ta méně

důležitá část.

1.1 Marketing 3.0

Jak se lidstvo vyvíjí, mění se i jeho potřeby a přání. V dnešní době je téměř celý svět

globalizován a trh je tak obrovský, že společnosti, které na trhu chtějí se svými produkty

uspět, musejí hledat stále nové a lepší marketingové strategie, aby zaujaly potencionální

zákazníky a prodaly své produkty, za co nejvýhodnějších podmínek.

Samotný průmysl prošel za desetiletí mnoha změnami a se změnami výrobních strategií se

musí měnit i strategie marketingové. Philip Kotler rozdělil marketing do 3 stádií podle

jednotlivých období a výrobních strategií.

První výskyt marketingové strategie 1.0 datujeme do období industriální éry, kdy marketing

spočíval v prodeji produktu všem těm, kteří jsou ochotní nebo schopní si jej koupit. Jednalo

se o základní výrobky masové výroby, bez větší orientace na potřeby jednotlivců. Cílem

společností bylo vyrobit produkt s co nejnižšími náklady, aby byl svou nízkou cenou

dostupný pro co nejvíce lidí. Pro toto období můžeme jako typický příklad uvést automobil

Ford A od Henryho Forda.

V současné době je stále nejčastěji k vidění Marketing 2.0. Lidé jsou velmi technologicky

vyspělí a mají téměř neomezený přístup k informačním zdrojům, které jim nabízejí recenze

a hodnocení, na jejichž základě si produkt vybírají. Velkou výhodou pro spotřebitele, kterou

tento informační boom přinesl, je také možnost výběru mezi téměř totožnými výrobky.


[…]


nepoužívání pesticidů a chemických hnojiv, …), dalo by se říci, že jedním z těch

jednodušších způsobů, jak se začít chovat odpovědně je investice vynaložených prostředků

do společností, které jsou odpovědné a využijí tak i naše peníze. Tato práce se zabývala

kosmetickou firmou, neboť mýdlo a šampon si přeci jen musíme koupit všichni a je na našem

uvážení, kterého výrobce tak v jeho činnosti podpoříme.

Cílem mé práce bylo zhodnotit aktuální stav marketingové propagace zelené společnosti

Yves Rocher, což se mi podařilo splnit. Z analýzy mimo jiného vyplynulo to, že ačkoli má

všechny procesy v podniku v rámci zeleného přístupu zvládnuté velice dobře, neumí je tzv.

prodat. To je velká škoda i z toho důvodu, že by jí to mohlo přinést benefity v podobě nových

zákazníků a tím pádem i větších tržeb, ale i posílení loajality těch stávajících a zároveň by

společnost mohla využít svého silného postavení a z marketingu udělat nástroj osvěty a

zapůsobit na větší spektrum spotřebitelů.

Na závěr této práce bych uvedla citát autora Antoina de Saint-Exupéryho, který dle mého

názoru krásně vystihl důležitost tématu, jakým je ochrana životního prostředí: „Zemi

nedědíme po předcích, nýbrž si ji jen vypůjčujeme od našich dětí.“ (Citáty, © 2018)
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PŘÍLOHY

Příloha A – Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• muž • žena

2. Kolik je Vám let?

• 15–20

• 21–30

• 31–40

• 41–50

• 51–60

• 61–70

• 71 a více

3. Znáte společnost Yves Rocher, výrobce rostlinné kosmetiky?

• ano • ne

4. Pokud ano, odkud?

• doporučeno přáteli/známými

• z reklamy

• narazila jsem na ni sama (obchod)

• dostal/a jsem produkt jako dárek

• z internetu (YouTube, recenze, diskuze)

5. Pokud kupujete produkty této značky jak často? (předpokládá se, že s nimi máte

zkušenost)

• nakoupil/a jsem zde pouze jednou

• nakupuji pravidelně (alespoň 1x za 2 měsíce)

• osobně nenakupuji, produkty dostávám jako dárek

• jen příležitostně

• osobně jsem zde nikdy nekoupil/a

6. Jste členem Yves Rocher zákaznického klubu?

• ano • ne

7. Pokud jste členem zákaznického klubu, jste spokojen/a s jeho výhodami?

• spokojen/a

• spíše spokojen/a

• spíše nespokojen/a

• nespokojen/a
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8. Líbí se Vám corporate design společnosti Yves Rocher? (corporate design = vizuální

podoba společnosti – barvy, použité motivy, obrázky – v reklamě, vzhled prodejen či

webových stránek)

• ano • ne

9. Pokud produkty Yves Rocher nekupujete, z jakého důvodu? (vyberte jeden hlavní důvod)

• tuto značku neznám

• domnívám se, že její výrobky jsou drahé

• výrobky jsou pro mě příliš drahé

• myslím si, že obecně tento druh kosmetiky není tak účinný

• tato značka mi nepřijde kvalitní

• nemám v blízkosti práce/domu/školy žádný obchod

• mám oblíbenou značku, u které zůstávám

10. Pokud nekupujete produkty Yves Rocher, kupujete jinou rostlinnou kosmetiku?

• ano, pravidelně

• koupím spíše výjimečně

• ne, ale přemýšlím o tom

• ne, ani o tom nepřemýšlím

11. Pokud jste někde viděli reklamu na produkt této značky, kde to bylo?

• v televizi

• na plakátech v ulicích a MHD

• v časopise

• žádnou reklamu si nevybavím

• slyšel jsem o značce pouze skrze doporučení
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12. Myslíte si, že je reklama této značky dostatečná?

• ano

• spíše ne, příliš vidět není

• spíše ano, ale stále je prostor na zlepšení

• ne

13. Zde Vám uvedu několik informací o společnosti Yves Rocher, které by Vás mohli

zajímat. Prosím vyberte ty, které se Vám líbí nebo Vás nějakým způsobem zaujaly.

• Společnost aktivně vystupuje proti ničení životního prostředí.

• Dbá na obnovu lesů a sází stromy po celém světě (včetně ČR – oblast Kokořínska).

• Podporuje tvůrce mnoha projektů, zabývajících se ochranou životního prostředí,

spojování společnosti aj.

• Při výrobě zvažuje i šetření s odpadem, obaly produktů dělá z co největší části

recyklovatelné.

• I při rostoucí poptávce vyrábí pouze udržitelné množství, tz. jen tolik, aby to neničilo

přírodu, i když je poptávka větší.

• K výrobě nepoužívají žádné geneticky modifikované suroviny.

• Své produkty ani vstupní suroviny netestuje na zvířatech.

• Je od počátku rodinnou firmou založenou ve Francii a dnes ji vede již třetí generace.

• Na trhu je více než 60 let.

• Při bezplatné registraci do zákaznického klubu obdržíte pravidelně slevové kupony i

dárky.

• Co se týče ceny produktů, můžete koupit balzám na rty od 55 Kč, šampon 300 ml od

89 Kč, krém na ruce 75 ml od 59 Kč, čistící gel na obličej 150 ml od 119 Kč, sprchový

gel 400 ml od 119 Kč, make-up 30 ml od 225 Kč a mnoho dalšího.

• Nezajímají mě vedlejší aktivity společnosti, důležité jsou pro mě produkty, které si

můžu zakoupit

14. Pokud jste doposud tuto značku nekupoval/a, motivují Vás tyto informace k tomu, abyste

značku vyzkoušel/a nebo ji případně upřednostnil/a před jinými, díky jejímu zájmu o

společnost, planetu a ochranu životního prostředí?

• ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne
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