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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza marketingové propagace konkrétní společnosti
Jméno autora: Kristýna Strnadová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi průměrně náročné oblasti, i když s novými prvky v rámci environmentálního marketingu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byl aktivní a samostatná při zpracování práce, aktivně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných kvalitní teoretickou přípravou v úvodní části této závěrečné práce, tj. jejich vhodné
využití v rámci praktické části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné a graficky čisté zpracování, včetně tabulek a grafů. Odpovídající popis a vyhodnocení jednotlivých otázek
dotazníku a závěrečné vyjádření ke čtyřem výzkumným předpokladům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce s dostatečným počtem zdrojů včetně zdrojů zahraničních. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit aktuální stav marketingové propagace „zelené“ společnosti Yves Rocher.
Pro empirický výzkum zvolila autorka metodu dotazování prostřednictvím online dotazníku, ve kterém zjišťovala
názory spotřebitelů, jejich povědomí o značce a propagaci společnosti. Na základě marketingové analýzy
společnosti a výsledků empirického výzkumu doporučila možnosti, které by mohly vést ke zlepšení. Z provedené
analýzy formou dotazníkového šetření autorka mimo jiných závěrů vyvodila, že ačkoli má firma všechny procesy
v rámci zeleného přístupu zvládnuté velice dobře, neumí je dostatečně plně využít při své marketingové propagaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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